
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН»
368730, с. Ахты, ул. Г. Ахтынского,3 телефакс (87263) 55-75-98 ahtymr ?г mail.ru

« »  & ______  2023г. №  ?/£

КУ УО
МР «Ахтынский район»

В соответствии с Законом РД от 24 мая 2023 г. «О дополнительных 
мерах соцподдержки граждан РФ, а так же граждан РФ, принимающих 
участие в СВО на добровольной основе, и членов их семей» и 
постановлениями администрации МР «Ахтынский район» от 17.07.2023г. 
№156 (п.2) и от 21.07.2023г. № 159, администрация МР «Ахтынский район» 
просит представить количество детей участников СВО, обучающихся в 
общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений, которые 
воспользовались льготами, указанными в приложенных постановлениях.

Информацию о проведенной работе направить на эл.почту 
malvinarniirtuzalieva65923@gmail.com в срок до 15 ноября 2023г.

Приложение: на Зл. в 1экз.

Врио главы МР «Ахтынский район»

Исп. Муртузалиева М.К. 
8(989)469-25-23

mailto:malvinarniirtuzalieva65923@gmail.com


РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/7̂ » С># 2 0УЗ г. с.Ахты № /ЗУ

О внесении изменений в постановление от 29.01.2020 №34 
«Об установлении максимального размера родительской платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях МР «Ахтынский район», реализующих 

программу дошкольного образования»

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 24 мая 2023 года «О 
дополнительных мерах соцподдержки граждан РФ, призванных на военную 
службу по мобилизации в вооруженные силы РФ, а также граждан РФ, 
принимающих участие в СВО на добровольной основе, и членов их семей», 
администрация муниципального района «Ахтынский район» - постановляет:

1. Внести изменения в постановление главы МР «Ахтынский район» 
от 29.01.2020 №34 «Об установлении максимального размера родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях МР «Ахтынский район», реализующих 
программу дошкольного образования».

2, Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что родительская плата за детей - инвалидов, детей - сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной 
интоксикацией, детей у которых один или оба родителя (законных 
представителя) являются инвалидами 1 и II группы, детей мобилизованных 
граждан в ВС РФ, добровольцев, принимающих участие в СВО, не
взимается.», .. ~~™

~~3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

- 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР в соответствии с координируемым



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«М » 2QJ3  г. с.Ахты № 3x9

«Об установлении расчетной нормы стоимости бесплатного горячего 
питания для учащихся 1-4 классов, а также детей мобилизованных 
граждан, добровольцев, осваивающих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования в образовательных 
учреждениях муниципального района «Ахтынский район»»

В соответствии с приказом Минздравсоцразвития Российской 
Федерации № 213н и Минобрнауки РФ от 11 марта 2012г. №178 «Об 
утверждении рекомендаций по организации горячего питания обучающихся 
и воспитанников образовательных учреждений», со статьей 37 Федерального 
закона от 29.12.20212г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановления Правительства Республики Дагестан от 
01.09.2022г. №281 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Дагестан от 09.10.2020г. №216», и во исполнение п.10 ч.1 ст.З 
Закона РД от 02.06.2023г №54 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, а также 
граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции на добровольной основе, и членов их семей», 
администрация муниципального района «Ахтынский район», постановляет: 

1. Муниципальное образовательное учреждение основного общего и 
среднего общего образования вправе самостоятельно увеличить 
стоимость питания за счет экономии средств субсидии в случаях 
полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов и детей 
мобилизованных граждан, добровольцев обучающихся в 
общеобразовательных организациях (учреждениях) на карантин и/или 
дистанционный формат обучения, введения дополнительных 
каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания 
обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными 
инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на 
занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на



обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого 
рациона питания и/или увеличения кратности предоставления 
бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов, детей 
мобилизованных граждан и добровольцев (сверх одного раза в день).

2. Руководителям образовательных организаций (учреждений) основного 
общего и среднего общего образования при наступлении случаев, 
указанных в п.1 настоящего Постановления ежемесячно определить 
объемы средств субсидий, сэкономленных в прошедшем месяце и 
сэкономленные средства направить на увеличение стоимости питания в 
текущем месяце.

3. Расчетную норму горячего питания на одного обучающегося в день 
(текущего месяца) не должен превышать более 89 рублей и 
подсчитывается по формуле указанном в Постановлении 
Правительства РД от 01.09.2022г. №281.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023г.

5. Распоряжение администрации МР «Ахтынский район» от 03.04.2023г. 
№24-р «О реализации Постановления Правительства РД от 09.10.2016г. 
с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РД от 
01.09.2022г. №281 считать утратившим силу.

6. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации МР «Ахтынский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования АМР «Ахтынский район» 
Эльдарова Х.Д.

Глава МР «Ахтынский А-К.Н. Палчаев


